*De presbyterio quod datur in die sancti Marci
ad sanctum Petrum cap. XXI*

Annotationes in cap. XXI

V(edi). L(iber). nomine Caroli Magni. Romana consuetudo unum dicem scilicet viij. k(a)lend(ari) Maij interponit, quem in Letania maiore, non in ieunio Letania autem Graece, Latinae deprecatio vel regatio dicitur, inde, et rogationes.

Tres autem dies rogationum, qui celebrantur ante ascensionem domini iuxta morem Gallicanae ecclesiae constituit sanctus Mammertus iennensis episcous ob incursionem malarum bestiarum, quae tunc temporis gravissime officiebant populum dei. Qua consuetudo apud nos usque hodie pro diversis calamitatibus devotissime recolitur.

*De presbyterio quod datur in die sancti Marci ad sanctum
Petrum cap. XXII*

In die vero sancti Marci summo mane unus de subdiaconis, e unus de Acoluthis iuxta dispositionem prioris basilicae, debent ire ad sanctum Petrum, et ibi cum uno de scrinarijs scribere universa nomina ecclesiarum, quae cum crucibus ad tandem ecclesiam venerunt in processione.

Illud etiam sciendum, quod una quaeque ecclesia, quae eadem die pergit processionaliter ad sanctum Petrum, presbyterium habet de viginti quinque libris denariorum, quae de altari sancti [f. 137v] Petri, propter hoc accipiuntur. Universi vero mitrati quadraginta solidi in presbyterio, qui similiter de praedicto altari habentur, et inter omnes aequali proportionis libramine dividuntur.

Item Cardinales initrati solum modo cum primicerio, et sua schola cantorum, subdiaconi, et schola crucis cum Acoluthis decem solidos habent, eadem die de praefacti altari, qui taliter dividuntur a priori diaconorum Cardinalium, in cuius manu traduntur.

Dat itaque in primis presbyteris Cardinalibus viginti duos denarios, totidem deinde diaconis Cardinalibus, postea subdiaconis etiam totidem primicerio quoque cum schola cantorum viginti duo denarios, scholae crucium totidem, etiam postrem Acoluthis denarios decem, dominus vero papa habet eodem die et loco solidos quadraginta.

Quid debeat dominus papa facere in festis Ascensionis Domini, et Pentecostes cap. XXIII

In ascensione dominus papa pergit ad vesperas ad sanctum Petrum et ibi debet iacere, omniaque facere, et recipere cum camerario et cancellario sicut infra scribitur in festo, et dedicatione basilicae sancti Petri.

Idem omnino facit in solennitate Pentecostes.

Annotationes in cap. XXIII

V(edi). l(iber). Caroli magni nomine editus. Quanto autem tempore generaliter ab ecclesia celebratur adventus spiritus sancti super Apos[f. 138r]tolos tanto tempore debet servari iunctio chrismatis apud unum quemque qui accipit manus impositionem.

In vigilia Pentecostes ita agitur sicut in sabbato sancto paschae. Antequam enim descendatur ad fontes ad baptisandum legitur lectio prima *Tentavit deus*. Oremus *Deus qui Abrahæ*, lectio secunda scripsit Moses. Cantic. *Attendite*. Oratio *Oremus deus qui nobis*, lectio tertia *Aprehendent*. Can. *Vinea facta est*. Oremus *Deus qui nos*, lectio quarta *Audi Israel*. Oremus *Deus incommutabilis*, can. *sicut cervus*. Oremus *Concede quesumus*.

Finitis lectionibus descendendum est ad fontes cum sancto Chrismate, et cereis in magna reverentia decantando Letaniam. His expletis baptisandum est sicut in vigilia paschae. Post ascensum vero fontis ingrediendum est ad missam publicam ad sanctum Joannem. In primis fiunt Letaniae tunc repetendo, et cum dixerint *Agnus dei*, dicatur excelsa voce *Accendite*. Accensis omnibus luminibus accedit pontifex cum omnibus ornato usque ad altare, et dicit *Gloria in excelsis deo*, et peragitur missa in ordine suo.

**Quid debeat dominus papa facere in Natali sancti Joannis
Baptistae cap. XXIV**

In nativitate sancti Joannis dominus papa cum Cardinalibus schola cantorum, et alijs ordinibus pro vesperis celebrandis, descendit de palatio ad basilicam Lateranensem, quemadmodum supra dictum est in assumptione beatae Mariae virginis, et [f. 138v] talem ibi agit solennitatem de antiqua consuetudine, tam in vesperis quam in nocte, qualem in praedicta beatae Mariae assumptione, hoc excepto quod canonici eiusdem ecclesiae vigilijs domni papae non intersunt, cetera vero omnia fiunt sicut in praedicto festo beatae Mariae.

Annotationes in cap. XXIV

Olim tres missae celebrabantur in festo sancti Joannis Baptistae quia tribus insignibus triumphis excelenter effulsit.

**Quid dominus papa facere debet in festo sanctorum
Apostolorum Petri, et Pauli, cap. XXV**

In festivitate beatorum Apostolorum Petri, et Pauli dominus papa cum Cardinalibus schola cantorum, et alijs ordinibus vadit ad basilicam sancti Petri pro celebrandis ibidem primis vesperis sicut supra dictum est, et remanet ibi, ubi tam in vesperis, quam in nocte tandem agit solemnitatem, quam in praedictae Assumptione beatae Mariae, tam in faculis, vesperis, et noctae quam de mappularijs, de schola cantorum, et de omnibus alijs.

Notandum vero quod dominus papa debet habere duas aquaritias clareti, et duas vini statim post vesperas, ut bibat cum Cardinalibus, et alijs. Item debet habere duas psalmas mortellae, et pro implendo saccone pontificis decem et octo provisinos.

Camerarius vero habere debet unam aquaritiam clareti, et sie cancellarius residet aliam etiam ipse aquaritiam clareti habere [f. 139r] debet quod si absens est, ipsam dominus papa habet.

Haec omnia de altari sancti Petri accipiuntur.

De oblatione autem altaris, et ad pedes domni papae ita fiet sicut supra scriptum est, et in Letanijs maioribus in festo sancti Marci.

Hoc etiam nulla ratione praeter mittendum est, quod Pontifex post quartam lectionem vigilie descendet ad arcum altaris, et inde extrahit thuribulum cum candela, quae alia festivitate ibi ab eodem Papa fuerat

reposita cum carbonibus, et incenso, et postmodum thuribulum cum candela similiter ibidem remittit.

Annotationes in cap. XXV

Leo papa IV superno amore ductus in basilica sancti Petri vespertinas publice a cuncto clero et schola constituit die natalis psalleare laudes.

Quid debeat dominus papa facere in festo commemorationis beati Pauli Apostoli cap. XXVI

In commemoratione beati Pauli Apostoli, dominus Papa cum Cardinalibus schola cantorum, et alijs ordinibus vadit ad basilicam sancti Pauli pro vesperis ibidem celebrandis, quibus cantatis ibidem comedit cum omnibus Cardinalibus, capellanis, et alijs ordinibus, talemque ibi agit solennitatem, tam in vesperis, quam in nocte qualem in assumptione beatae Mariae. Cetera fiunt sicut in praedicto festo.

Illud sciendum quod in octava sanctorum Apostolorum Petri et Pauli omnia fiunt sicut in festo eorundem eo excepto quod de thuribulo dictum est.

Quid facere debeat dominus papa in festo S. Laurentij cap. XXVII

On solennitate beati Laurentij dominus papa cum omnibus ordinibus vadit ad vesperum ad basilicam sancti Laurentij extra muros, sicut supra dictum est in assumptione beatae Mariae, ubi de antiqua consuetudine tam in vesperis quam in nocte eadem solennia peragit, quae in assumptione beatae Mariae, hoc excepto quod primicerius cum schola cantorum tum non interest. Cetera omnia fiunt sicut in praedicto festo beatae Mariae.

Quid dominus papa facere debeat in Exaltatione sanctae crucis cap. XXVIII

In festo exaltationis sanctae crucis mense Septembbris de mane dominus papa cum Cardinalibus intrat basilicam sancti Laurentij, ubi extrahens reliquias apostolorum Petri, et Pauli, lignumque sanctae crucis porrigit ea Cardinalibus deferenda ad ecclesiam sancti Silvestri, et dominus papa cum Cardinalibus, et capellanis intra basilicam cantat *Te deum laudamus*, extra basilicam vero sancti Silvestri primicerius cum schola cantorum stat cantando Antiphonas de laudibus, cum Psalmis,

et benedictus, et dominus papa dicit orationem. Ibi ante portam in tabulaquadam ab ostirarijs posita, et mappis sive tobalis, sicut convenit, honorabiliter [f. 140r] cooperta ipsas reliquias deponunt, quibus primum a papa, et Cardinalibus adoratis eas postmodum populus omnis in eodem loco adorat. Interim a papa, et Cardinalibus prima ibidem paratur pro ut supra dictum est in alijs processionibus, iunieribusque presbyterorum Cardinalium reliquias ipsas portantibus descendunt per gradus scholae, et sic per viam communem processionaliter pergunt usque ad basilicam sancti Joannis Lateranensis.

Notandum quod canonici Lateranenses veniunt obviam domno papae usque ad gradus schol(a)e cum cruce primicerio cum schola cantorum cantante Respons(orium). Reliquijs autem a portatoribus usque altare positis dominus papa pergit ad secretarium, et cantat tertiam, post induitus pergit ad altare, et celebrat divina. Quibus rite perfectis cum reliquijs per palatium ad basilicam sancti Laurentij revertitur.

Animadvertisendum quod dominus papa, et Cardinales in omnibus alijs processionibus praeter istam, pedibus discalciatis incedunt.

Sciendum etiam quod ista processio tantumfit in hac die, et non in inventione eiusdem sanctae crucis, quae colitur die tertia mensis Maij.

Annotationes in cap. XXVIII

Anastasius Bibliothecarius, Sergius papa sacratissimur iur in sacrario beati Petri Apostoli capsam argenteam in angulo [f. 140v] obscurissimo iacentem, et ex nigredine transactae annositatis, nec si essent argentea apparente domino ei revelante reperit, oratione ita que facta sigillum expreßum abstulit, locellum apervit. In quo interius plumatum ex holoserico superpositum, quod stauracini dicitur invenit, eoque ablato inferius crucem diversis, ac praeciosis lapidibus adornatam inspexit, de qua tractis impetalis, in quibus gemmae clausae erant mirae magnitudinis inefabilem pertonem salutaris ligni dominicae crucis repositam invenit. QVAE EX DIE ILLO pro salute humani generis ab omni populo Christiano in die exaltationis sanctae crucis in basilica sancti Salvatoris, quae Constantiniana appellatur, adoratur, et osculatur.

Bibliothecarius in *vita Sergij papae* egressus beatissimus pontifex Sergius foris basilicam quae dicitur domini Theodori papae apertis ianuis sedens in sede sub Apostolis generalitatem militiae, et populi, qui pro eo occurrerant expectabat.

Quid debet facere dominus papa in dedicatione ecclesiarum sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, cap. XXIX

In dedicatione ecclesiarum sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli dominus papa cum Cardinalibus, et alijs omnibus vadit ad vesperas ad sancti Petri, quibus cantatis Pontifex ibidem remanet, atque iacet, et in propria persona debet in nocte cantandis vigilijs interesse, et talem ibi exercet solennitatem, tam in vesperis, quam in nocte, qualem in praedicta ssumptione beatae Virginis Mariae. [f. 141v]

Ho addito quod dominus papa debet habere de altari duas aquaritias clareti, et duas vini, unam etiam camerarius, et unam Cancellarius.

De oblatione altaris, et ad pedes domni papae ita fiat sicut scriptum est in festo sancti Marci.

Item dominus papa debet habere sex fascios mortualae pro camera sua et quattuor camerarius pro camera sua, et decem, et octo denarios pro implendo saccone pontificis, et tres solidos pro lignis in camera papae.

Haec omnia sicut supra dictum est in festo eisdem sancti Petri, de eius altari accipiuntur.

De sabbato IV temporum, quod in duodecim lectionibus dicitur. Ex vetusto libro Caroli Magni Imperatoris

Lectiones duodecim propter duodecim lectores dicuntur, quia ab antiquis Romanis bis legebantur, hoc est Graecas, et Latinae, sex enim tantummodo sunt nisi fallor duas ob caussas. Una quia aderant. Graeci quibus ignota erat lingua latina. Aderant item quibus incognita erat Graeca. Altera caussa propter unanimitatem utriusque populi. Quis mos apud Constantinopolim usque hodie servatur. Nec ab re est, quod in uno quoque iejunio tres dies sunt, quia unum quodque tempus tres menses habet, pro uno quoque mense singuli dies iejunio consecrantur.

Episcopi consecratio qui est Vicarius Apostolorum Christi immo Christi fit in dominica. Sabbato quattuor leguntur lectiones quando benedictio largitur, oratio post communionem super populum non habetur. [f. 141v]

Libri ritualis Pars II

De presbytero, quod datur civibus Romanis pro arcubus quomodo et quibus detur. Caput primum

Quotiescumque dominus papa a basilica sancti Petri in praecipuis festis cum solenni processione ad palatium Lateranense revertitur, in via per quam transit, nobiles Romani in eius honorem arcus honorabiles faciunt, et omnes clerici Romani sacris vestibus induiti eidem pontifici ubicunque possunt cum thuribulis occurrunt, in cuius honoris remunerationem civibus Romanis pro arcubus datur presbyterium triginta quinque librarum provisinorum, clericis vero pro thuribulis tresdecim librarum cum dimidia provisinorum.

Presbyterium igitur triginta quinque librarum quod datur illis qui arcus faciunt tali modo distribuitur.

In primis itaque magistris Sancti Petri qui super gradibus arcum faciunt ferramentorum, dantur duodecim provisimi.

A Palliarijs usque ad sanctum Gregorium XLV solidi provisionorum

A Negociatoribus usque ad Fiolarios XLII solidi provisinorum

A Sancto Gregorio usque ad vinculum XV solidi provisinorum

A Fiolarijs usque ad ponticam Romani Marci VI solidis provisinorum.

Deinde usque ad Pisces VIII solidi provisinorum.

Postea usque ad subfontana VII solidi provisinorum.

A fontana per totam aliam porticum X solidi provisinorum.

In Castello Crescentij alias Sancti Angeli VI solidi provisinorum.